



Kultur- og Fritidsudvalget

BESLUTNINGSPROTOKOL

Sted: Mødelokale 250, rådhuset

Dato: Tirsdag den 31. oktober 2023

Start kl.: 14:30

Slut kl.: 17:45

Medlemmer: Allan Gjersbøl Jørgensen (A)
Sebastian Grauert (I)
Fritz Birk Sørensen (A)
Niels Skov Pedersen (C)
Benno Blæsild (V)

Fraværende:

Indholdsfortegnelse

	Side
1. Genbehandling af ansøgninger til Strategisk Pulje til Idrætshaller	1
2. Restmidler fra puljer og midtvejsregulering Kultur- og Fritidsudvalget	6
3. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller	11
4. Orientering: Fordeling af 2024-puljlemidler til politisk og administrativ udmøntning	13
5. Godkendelse af proces og økonomi for ny tildelingsmodel	15
6. Norrdjurs Awards: Sættelse, antal og finansiering af priser	17
7. Ansøgning til Udviklingspuljen: Dark Sky Anholt	21
8. Ansøgning til Kulturpuljen: 100 øjne på Djursland	24
9. Ansøgning om treårigt tilskud: Landsbyer i en ny tid	27
10. Orientering: Projekt Fjellerup Udvikling	29
11. Orientering om regnskaber 2022 fra foreninger og selvejende institutioner	32
12. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023	39
13. Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi	42
14. Orientering	47
15. Arbejdsplan	49
16. Godkendelse af beslutningsprotokol	50
Bilagsoversigt	51

1. Genbehandling af ansøgninger til Strategisk Pulje til Idrætshaller

18.15.00.A00

22/12304

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede på møde den 26. september 2023 at genbehandle tidligere ansøgninger med henblik på udmøntning af restbeløb i Strategisk Pulje til Idrætshaller. Det vedrører aktuelle sager, der ikke blev imødekommet på udvalgmødet den 11. april 2023. I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget derfor genbehandle ansøgninger fra 11. april 2023, som ikke blev genansøgt og behandlet på møde den 26. september 2023, men som fortsat er aktuelle.

Om Strategisk Pulje til Idrætshaller

Puljen har været til udmøntning siden 2021, hvor den var på 1 mio. kr. og 3 mio. kr. i 2022. I 2023 er puljen på 0,8 mio. kr., hvortil Kommunalbestyrelsen har givet anlægsbevilling den 17. januar 2023.

Puljens formål er at yde støtte til projekter, der tilgodeser et eller flere af følgende fire kriterier:

- Energiforbedring
- Bæredygtighed
- Nye aktiviteter
- Øget tilgængelighed

Kriterier kan ses i det vedlagte bilag, som også indeholder administrationspraksis for puljen. Tildelingskriterierne blev godkendt på møde i Kommunalbestyrelsen den 17. januar 2023 efter høring i Fritids-, Idræts, Ældre- og Handicaprådet. På baggrund af høringen blev ”øget tilgængelighed” tilføjet som kriterium.

Ansøgninger fra den første ansøgningsrunde i 2023

Dette afsnit omhandler de ansøgninger, som forvaltningen modtog under den første ansøgningsrunde, men som fik afslag og stadig ønsker at komme i betragtning. Puljen var åben for ansøgninger fra den 18. januar til den 19. februar 2023.

Der er 5 ansøgninger fra 5 forskellige ansøgere, hvoraf alle er fra foreninger med klubhuse. Nørre Djurs Hallen, med et solcelleprojekt, ønskede efter fornyet kontakt ikke at få deres ansøgning genbehandlet. Den samlede ansøgningssum udgør derfor ca. 0,773 mio. kr. Oversigtsark over indkomne ansøgninger er ligesom alle ansøgninger vedlagt.

Størstedelen af ansøgerne søger støtte til projekter med et energiforbedrende formål.

Disse ansøgninger er derfor inddelt i tabeller ud fra, hvordan energiforbedring kommer til udtryk i projektet, herunder om der er tale om renovering eller bæredygtige løsninger.

Ud fra ansøgningerne, sammenholdt med puljens kriterier, er tabellerne derfor inddelt i: 1) Øget tilgængelighed, 2) Bygningsmæssige energiforbedringer og 3) Nye energiteknologiske løsninger.

Nogle af ansøgningerne falder under flere kriterier, men er blevet inddelt efter hvilket kriterie, de primært tilknytter sig til.

Tabel 1: Ansøgninger til øget tilgængelighed

Nr.	Ansøger	Projekt	Ansøgt
1	Froggies Modelklub	Forbedring af adgangsforhold	23.693
2	Grenaa Modelflyveklub	Reparation af privat grusvej	6.000
	Der ansøges i alt		29.693
	Svarende til en udgift efter momsrefusion		24.645
	*Se under økonomiske konsekvenser.		

Tabel 2: Ansøgninger til bygningsmæssige energiforbedringer

Nr.	Ansøger	Projekt	Vurdering	Ansøgt
3	Grenaa Sejl-	Renovering af	Isoleringsværdien af en hulmur bliver forrin-	62.000

	klub	klubhus' murværk	<p>get, hvis der er huller i facadevæggen. Det er giver en energiforbedring at få lavet en "tæt" facadevæg, men den er ikke stor. Hvis de har fjernvarme, er besparelsen ikke stor. Den store gevinst vil mere være kosmetisk.</p> <p>Facaderne mod havet er udsat for stor belastning, og det kræver mere vedligeholdelse af facaderne end andetsteds.</p> <p>I 2013 blev der tildelt midler fra Renoveringspuljen til udskiftning af fuger på østsiden samt nye vinduer.</p>	
4	Djurslands Rideklub	Udskiftning af tag til ridehal	<p>Projektet omfatter kun udskiftning af tagbelægning og tagrender. Der udføres ingen isolering. Projektet giver et tæt tag, men ingen energiforbedring.</p>	441.875
			Der ansøges i alt	503.875
	Svarende til en udgift efter momsrefusion			418.216
	*Se under økonomiske konsekvenser.			

Tabel 3: Ansøgninger til nye energiteknologiske løsninger

Nr.	Ansøger	Projekt	Energiteknisk vurdering	Ansøgt
5	Nørre Djurs Skytteforening	Efterisolering af tag og loft i skyttehus	Bilag mangler.	240.000
	Der ansøges i alt			240.000
	Svarende til en udgift efter momsrefusion			199.200
	*Se under økonomiske konsekvenser.			

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Idræts- og Fritidspolitikken, hvor der arbejdes for at udvikle tidssvarende faciliteter. Der er for nuværende ikke en kommunal strategi for faciliteter, men det er en prioriteret opgave under ”Rum og Rammer” i Bevæg Dig For Livet-aftalen. Derudover har sagen sammenhæng til Norrdjurs Kommunes Klimaplan 2023-2050, og handlingskatalogets handling 5.a

Økonomiske konsekvenser

Der er i alt ansøgninger for ca. 0,774 mio. kr., svarende til en udgift efter momsrefusion på 0,642 mio. kr. Restbudget, der er til rådighed i de Strategiske Puljer til Idrætshaller for 2021, 2022 og 2023, udgør samlet set 0,530 mio. kr. svarende til en bruttoudbetaling på ca. 0,6 mio. kr.

Efter udmøntning af puljen den 26. september kan restværdien herefter opgøres til:

Tabel i mio. kr.	Bruttoudbetaling	Nettoværdi (budget)
Restpulje 2023	0,586	0,487
Restpulje 2021 og 2022	0,829	0,688
Total puljebeløb til udmøntning	1,415	1,175
Udmøntet den 26. september		-0,645

Det kan nævnes, at når kommunen yder anlægstilskud til eksterne institutioner af denne karakter, vil den kommunale momsrefusionsordning afholde 17 % således, at den kommunale udgift udgør 83 % af det ansøgte beløb (bruttobeløbet).

Hvis Norrdjurs Kommune selv ejer bygningerne vil anlægsudgiften være kommunal. Dette medfører, at kommunen skal have den samlede anlægsudgift registreret i kommunes regnskab og ikke blot et anlægstilskud. Kommunen vil i den forbindelse afløfte fuld moms af eksterne arbejder.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chef for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der træffes beslutning om, hvilke af de indkomne ansøgninger, der skal imødekommes.

Bilag:

1	Åben Ansøgning Nørredjurs Skytteforening	105808/23
2	Åben Ansøgning Grenaa Sejlklub	105805/23
3	Åben Ansøgning Grenaa Modelflyveklub	105804/23
4	Åben Ansøgning Froggies Modelklub	105803/23
5	Åben Ansøgning Djurslands Rideklub	105802/23
6	Åben Administrationspraksis puljemidler KFU - Strategisk Halpulje	105630/23
7	Åben Oversigt over alle ansøgninger genbehandling af 1. runde	105939/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Udvalget besluttede at imødekomme ansøgning nr. 1, 2, 3 og 4.

Udvalget ønsker at behandle en sag primo 2024 med henblik på frigivelse af anlægsmidler til Strategisk Halpulje for at prioritere ansøgning nr. 5.

2. Restmidler fra puljer og midtvejsregulering Kultur- og Fritidsudvalget

20.00.00.000

23/7364

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen traf den 22. august 2023 beslutning om at udmønte ekstra midler vedrørende pris- og lønfremskrivning, som Norddjurs Kommune har fået i midtvejsreguleringen. Kultur- og Fritidsudvalget har i den forbindelse fået udmøntet 0,468 mio. kr., hvoraf 0,168 mio. kr. placeres under Norddjurs Biblioteker og Kulturskolen. Der resterer således 0,3 mio. kr. Derudover er der uforbrugte midler på drift i 2023 under Kultur- og Fritidsudvalget svarende til i alt 0,470 mio. kr.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget drøfte udmøntningen af de tilførte og uforbrugte midler – herunder træffe beslutning om forvaltningens forslag til udmøntning.

Forvaltningen har modtaget en række ansøgninger og henvendelser om støtte fra foreninger under Kultur- og Fritidsudvalgets område, der eventuelt vil kunne imødekommes af de tilførte midler fra midtvejsregulering samt af uforbrugte midler. Derudover er der enkelte kommunale projekter, der ville kunne realiseres i samme forbindelse. Alle projekterne er samlet i tabel 1 og 2.

Tabel 1: Oversigt over emner til udmøntning af uforbrugte driftsmidler i 2023. Eventuelle tilsagn forudsætter, at projekterne kan udføres i 2023

Nr.	Projekt	Projektholder	Ansøgt (udgift for NDK)	Bilag vedlagt	Sammenhæng til andre politikker /strategier og fagområder
1	Reparation af port ved Den	BLIN	28.500 kr. (27.075 kr.)	Ansøgning - Reparation af	Understøtter FN's Verdensmål 12 – Forsvarlig

	Gamle Smedie			port ved Den Gamle Smedie	produktion og forbrug, Købstadsstrategi for Grenaa og Kunst- og Kulturstrategi
2	Imødegåelse af yderligere forfald, oprydning, flisebelægning inde og sikring af tag ved Ishuset ved Thomasminde	Norddjurs Kommune	130.000 kr. (130.000 kr.) Prisen oplyst excl. moms.	Prisoverslag på sikring af Ishuset ved Thomasminde	Understøtter FN's Verdensmål 12 og Turismestrategien
3	Udbedring af kældernedgang	Ørsted Biograf	32.000 kr. (32.000 kr.)	Renoveringsønsker fra Ørsted Biograf	Understøtter FN's Verdensmål 12 og Kulturstrategien
4	Udvendig vægbehandling		64.000 kr. (64.000 kr.)		
5	Maling af vinduer		16.000 kr. (16.000 kr.)		
6	Modernisering af udstilling	Stenvad Mosebrug	30.000 kr. (28.500 kr.)	Ansøgning om tilskud til modernisering af udstilling på Stenvad Mosebrug	Understøtter Turismestrategien og Kulturstrategien
7	Driftsudfordringer	Nr. Djurs Hallen	300.000 kr. (261.000 kr.)	Anmodning om ekstraordinært driftstilskud 2023 Nr. Djurs Hallen	
	Total	Drift i alt	600.500 kr.		

		Budgetbehov	(558.575 kr.)		
--	--	-------------	---------------	--	--

Tabel 2: Oversigt over aktuelle anlægsemner som forvaltningen er gjort opmærksom på og som vurderes at falde inden for kriterier for Strategisk Halpulje

Nr.	Projekt	Projektholder	Ansøgt (udgift for NDK)	Bilag vedlagt	Sammenhæng til andre politikker /strategier og fagområder
1	Delvis udskiftning af taget på Hal B*	AIK Hallernes Fond	150.000 kr. (124.500 kr.)	Renoveringsønsker fra AIK	
2	Udskiftning af gulv og pudsning af vægge i stald*	Ørsted Rideklub (kommunalt ejede bygninger)	100.000 kr. (100.000 kr.) Prisen oplyst excl. moms.	Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub	Understøtter FN's Verdensmål 12 og Fritidsstrategien
3	Frostsikring af drikke-trug*		50.000 kr. (50.000 kr.) Prisen oplyst excl. moms.	Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub	
4	Opdatering af faciliteter (rytterrum, køkken og toiletter)*	Ørsted Rideklub (kommunalt ejede bygninger)	300.000 kr. (300.000 kr.) Prisen oplyst excl. moms.	Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub	Understøtter FN's Verdensmål 12 og Fritidsstrategien
	Total	Tilskud i alt Budgetbehov	600.000 kr. (574.500 kr.)		

*Projekter der falder inden for rammerne for Strategisk Halpulje.

Projekterne nr. 2-4 er kommunes egne bygninger.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Fremgår af tabel 1.

Økonomiske konsekvenser

Drift

Kultur- og Fritidsudvalget budgetopfølgningen for august måned udviste et mindreforbrug på 1,0 mio. kr., heraf midtvejsreguleringen med 0,3 mio. kr. Siden budgetopfølgningen er der indmeldt et merforbrug på Norddjurs Biblioteker på 0,230 mio. kr. til indkøb af el-bil efter totalskade. Biblioteket har opsparede midler, og beløbet er clearet med Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker.

Der resterer således et mindreforbrug på 0,770 mio. kr. I tabel 1. er der angivet forslag på 0,559 mio. kr. til udmøntning af mindreforbruget.

Anlæg

Til det samme møde den 31. oktober 2023, er der en anden en sag ”Genbehandling af ansøgninger til Strategisk Pulje til Idrætshaller”, hvor der søges udmøntet yderligere midler vedrørende Strategisk Pulje til Idrætshaller.

I denne sag er der angivet en række anlæg som vil kunne afholdes inden for rammerne af den Strategiske Pulje til Idrætshaller. I puljen er der et restbudget netto på 0,530 mio. kr., men i sagen vedrørende ”Genbehandling af ansøgninger til strategisk pulje til idrætshaller” er der forslag for netto 0,642 mio. kr. Hvis der skal vælges nogle af anlægsønskerne jf. tabel 2, skal der prioriteres mellem anlægsønskerne i sagen ”Genbehandling af ansøgninger til strategisk pulje til idrætshaller” og anlægsønsker i denne sag inden for en nettoramme på 0,530 mio. kr.

Lovgrundlag

Kommunalfuldmagten og Filmlovens §18 samt bekendtgørelse nr. 754 af 9. juni 2014 om kommunalt tilskud til biografvirksomhed, at kommuner må støtte biografer med op til 0,200 mio. euro (ca. 1,5 mio. kr.) over en treårig periode.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at

1. udmøntningen af tilførte midler samt restmidler drøftes.
2. der træffes beslutning om evt. udmøntning af restbeløb af driftsmidler
3. der træffes beslutning om evt. udmøntning af Anlægsmidler fra Strategisk Halpulje.

Bilag:

1	Åben Ansøgning - Reparation af port ved Den Gamle Smedie	86245/23
2	Åben Prisoverslag på sikring af Ishuset ved Thomasminde	103621/23
3	Åben Ansøgning fra Ørsted Biograf om tilskud til renoveringsarbejder	89827/23
4	Åben Ansøgning om tilskud til modernisering af udstilling på Stenvad Mosebrug	91270/23
5	Åben Anmodning om ekstraordinært driftstilskud 2023_Nr. Djurs Hallen	103576/23
6	Åben Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub	89790/23
7	Åben Renoveringsønsker fra AIK	105187/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Ad. 1. Drøftet.

Ad. 2. Udvalget besluttede at pege på projekt nr. 1, 2, 3, 4, 5, 6 og 7 i tabel 1, og projekt nr. 2 og 3 i tabel 2.

Anmodning om støtte til projekt nr. 7 på 0,300 mio. kr. går videre til behandling i Økonomiudvalget og Kommunalbestyrelsen, jfr. styrelsesvedtægten, i lyset af beløbets størrelse.

Ad. 3. Udgår.

3. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller

18.15.00.A00

22/12304

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

På møde i Kultur- og Fritidsudvalget den 26. september 2023 besluttede udvalget, at de ønsker at drøfte kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller. Kriterierne fremgår af vedlagte bilag, som også indeholder administrationspraksis for puljen. Tildelingskriterierne blev godkendt på møde i Kommunalbestyrelsen den 17. januar 2023 efter høring i Fritids-, Idræts, Ældre- og Handicaprådet. På baggrund af høringen blev ”øget tilgængelighed” tilføjet som kriterium.

Om Strategisk Pulje til Idrætshaller

Puljen har været til udmøntning siden 2021, hvor den var på 1 mio. kr. og 3 mio. kr. i 2022. I 2023 er puljen på 0,8 mio. kr., hvortil Kommunalbestyrelsen har givet anlægsbevilling den 17. januar 2023.

Puljens formål er at yde støtte til projekter, der tilgodeser et eller flere af følgende fire kriterier:

- Energiforbedring
- Bæredygtighed
- Nye aktiviteter
- Øget tilgængelighed

På baggrund af de to forrige ansøgningsrunder, er det forvaltningens vurdering, at ansøgerne har haft udfordringer med forståelsen af kriteriet om bæredygtighed, idet der sættes lighedstegn mellem bæredygtighed og energiforbedring. Det hænger ofte, men ikke altid sammen. Forvaltningen tager derfor til efterretning, at kriterierne fremadrettet skal udspecificeres, og at forvaltningen ved en eventuel ændring af kriterierne, modtager vejledning fra Vej og Ejendom, der har indgående kendskab til området.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til Idræts- og Fritidspolitikken, hvor der arbejdes for at udvikle tidssvarende faciliteter. Der er for nuværende ikke en kommunal strategi for faciliteter, men det er en prioriteret opgave under ”Rum og Rammer” i Bevæg Dig For Livet-aftalen. Derudover har sagen sammenhæng til Norddjurs Kommunes Klimaplan 2023-2050 og handlingskatalogets handling 5.a

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at kriterierne for Strategisk Pulje til Idrætshaller drøftes.

Bilag:

1 Åben Administrationspraksis puljemidler - Strategisk halpulje 105630/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Drøftet.

Kriterierne sendes i høring i Fritidsrådet, Idrætsrådet, Handicaprådet og Ældrerådet.

4. Orientering: Fordeling af 2024-puljemidler til politisk og administrativ udmøntning

20.00.00.S49

23/8225

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede den 6. juni 2023 at sammenlægge en række puljer til henholdsvis en Kulturpulje og en Fritidspulje. Udvalget besluttede samtidig, at forvaltningen kan udmønte maksimalt 25 % af hver af de to puljer, og at de resterende minimum 75 % udmøntes af Kultur- og Fritidsudvalget.

Vedlagt sagen er 'Retningslinjer for puljer under Kultur- og Fritidsudvalget'.

I denne sag orienteres Kultur- og Fritidsudvalget om, hvor mange midler der vil være i 2024 til henholdsvis politisk og administrativ udmøntning fra de to puljer.

Af budgettet for 2024 fremgår det, at der i Fritidspuljen er 505.246 kr. Det vil sige, at der er maksimalt 126.312 kr. til administrativ udmøntning og minimum 378.935 kr. til politisk udmøntning.

Af budgettet for 2024 fremgår det, at der i Kulturpuljen er 540.496 kr. Det vil sige, at der maksimalt er 135.124 kr. til administrativ udmøntning og minimum 405.372 kr. til politisk udmøntning.

For begge puljer gælder at administrativ udmøntning sker via tilsagn på maksimalt 0,01 pr. projektansøgning.

Forvaltningen gennemførte den 11. oktober 2023 et infomøde om puljerne under Kultur- og Fritidsudvalget, LAG-midler og funding generelt. Der var over 120 tilmeldte.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der i budget 2024 ikke er afsat særskilte midler til Bevæg dig for livet, hvorfor forvaltningen henviser til initiativer i handleplanen til finansiering via Fritidspuljen og efter puljens retningslinjer for behandling

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen relevant sammenhæng

Økonomiske konsekvenser

I forbindelse med vedtagelse af budget 2024 – 2027 udgør puljernes størrelse følgende:

Puljer i kr.	2024	2025	2026	2027
Kulturpuljen	540.496	638.827	687.107	680.781
Fritidspuljen	505.246	426.907	419.764	415.820

Puljernes størrelse afviger de enkelte budgetår. Dette indebærer, at der i forbindelse med hvert års budgetvedtagelse, skal foretages en ny fordeling til politisk og administrativ udmøntning. De politiske udmøntninger vil indimellem indeholde flere budgetår, mens de administrative forudsættes afholdt inden for det enkelte regnskabsår.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgrundlag

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag:

1 Åben Retningslinjer for puljer under Kultur- og Fritidsudvalget

105549/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

5. Godkendelse af proces og økonomi for ny tildelingsmodel

18.15.15.Ø40

23/4935

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget drøftede på mødet den 7. august 2023 forslag til proces for analyse af økonomisk fordelingsmodel til faciliteter.

Udvalget besluttede, at følgende hensyn er væsentlige i en økonomisk tildelingsmodel og skal ligge til grund for en ny model og proces:

- At udarbejde en omfordeling af tilskud indenfor området. Der tilføres ikke flere midler.
- At skabe større gennemskuelighed, forenkling og mindre bureaukrati – færre særordninger.
- At understøtte aktiviteter og bedre udnyttelse af eksisterende faciliteter.

Det blev derudover besluttet at få udarbejdet forslag til to modeller og at få forelagt en opdateret procesplan.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget godkende proces og økonomi for en ny tildelingsmodel.

Forvaltningen har udarbejdet en opdateret procesplan og lavet en opgavebeskrivelse med henblik på at indhente tilbud på opgaven, som den foreligger på baggrund af udvalgets beslutning om ovenstående hensyn.

Forvaltning har forsøgt at indhente to tilbud på opgaven. Der er foreløbigt modtaget tilbud fra Idrættens Udviklings Center. Den opdaterede procesplan samt tilbud fra Idrættens Udviklings Center er vedlagt.

Med udgangspunkt i det forelæggende tilbud foreslår forvaltningen, at der afsættes 0,200 mio. kr. til processen.

Kultur- og Fritidsudvalget vil løbende blive orienteret om processens fremdrift.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Der er sammenhæng til kommunens Fritidsstrategi for 2021-2024, som bl.a. har fokus på faciliteter og bedst mulig udnyttelse af disse i forhold til antal brugere og aktiviteter. Derudover er der sammenhæng til Facilitetsstrategien under projekt Bevæg Dig For Livet.

Økonomiske konsekvenser

Forvaltningen forventer på baggrund af det indkomne tilbud, at processen kan gennemføres for 0,200 mio. kr. Såfremt udvalget ønsker at igangsætte processen afsættes 0,200 fra Fritidspuljen 2024 til inddragende proces samt konsekvensberegninger. Samtidig gøres der opmærksom på, at det vil være et betydeligt træk på eksisterende medarbejdere svarende til ca. et årsværk fordelt over procesperioden.

Fritidspuljens budget for 2024 udgør 0,505 mio. kr.

Lovgrundlag

Intet relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der afsættes 0,200 mio. kr. til processen finansieret af Fritidspuljen 2024.

Bilag:

- | | | | |
|---|--------|-------------------------------|-----------|
| 1 | Åben | Opdateret procesplan 31.10.23 | 109150/23 |
| 2 | Lukket | | |

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

6. Norrdjurs Awards: Sammensætning, antal og finansiering af priser

00.24.00.P00

23/7225

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget fremsatte på møde den 26. september 2023 ønske om at behandle en sag om sammensætning, antal og finansiering af priserne til Norrdjurs Awards showet.

Norrdjurs Kommune afholder hvert år prisuddelingsarrangementet "Norrdjurs Awards" i samarbejde med frivillige fra Norrdjurs Idrætsråd, Norrdjurs Fritidsråd, Handicaprådet og Frivilligrådet. En frivillig fra hvert råd sidder med i en arbejdsgruppe, der er med til at planlægge showet. Norrdjurs Awards 2023 bliver afholdt fredag den 2. februar 2024, og der er åbent for indstillinger til priserne til og med den 1. november.

Sammensætning og antal priser

Formålet med priserne er at påskønne og anerkende foreninger, frivillige eller ildsjæle, der understøtter et rigt og varieret kultur- og fritidsliv i Norrdjurs Kommune. De 8 priser er fordelt således:

Norrdjurs Kommunes 5 priser:

- Årets Kulturpris (Kultur- og Fritidsudvalget nominerer tre kandidater ud fra det samlede antal indstillede kandidater og peger på én vinder).
- Årets Frivillige Leder og Årets Frivillige Juniorleder (Norrdjurs Fritidsråd nominerer tre kandidater ud fra det samlede antal indstillede kandidater og peger på én vinder pr. pris, som godkendes af Kultur- og Fritidsudvalget).
- Handicapprisen og Årets Frivillig indenfor det frivillige sociale område (Voksen- og Plejeudvalget).

Norrdjurs Idrætsråds 3 priser:

- Årets Idrætsforening, Årets Idrætsleder og Årets Sportspræstation (Norddjurs Idrætsråd nominerer tre kandidater ud fra det samlede antal kandidater og peger på én vinder pr. pris).

Kriterier og finansiering af priser

Kriterier og formalia for Norddjurs Kommunes priser, herunder Kultur- og Fritidsudvalget og Voksen- og Plejeudvalget, er politisk besluttet, og er vedlagt som bilag.

Kriterierne og formalia under Kultur- og Fritidsudvalget blev godkendt sidste gang den 25. oktober 2021. De 5 kommunale priser udgør 0,005 mio. kr. og finansieres af de respektive udvalg. Under Kultur- og Fritidsudvalget er Årets Frivillige Leder og Årets Frivillige Juniorleder finansieret med 0,010 mio. kr. fra Fritidspuljen, tidligere år benævnt som fleksmidler, og Årets Kulturpris har egen budgetpost.

Kriterier for Norddjurs Idrætsråds priser er besluttet i Norddjurs Idrætsråd, og er vedlagt som bilag. De 3 priser under Norddjurs Idrætsråd er de sidste par år blevet belønnet hver med 0,001 mio. kr. finansieret af Djurslands Bank.

Udover pengepræmierne til de 8 priser, har Norddjurs Kommune finansieret et diplom og en buket blomster til alle 8 priser. Dette beløb tages af budgettet til afholdelse af Norddjurs Awards showet.

Kultur- og Fritidsudvalget besluttede i 2023 at afsætte 0,075 mio. kr til afholdelse af Norddjurs Awards. Der blev imidlertid i budget 2024 afsat 0,075 mio. kr. årligt placeret under Kultur- og Fritidsudvalget til afholdelse af showet. Derudover er der af Kultur- og Fritidsudvalget den 26. september 2023 afsat 0,025 mio. kr. årligt til at hylde frivillige, der har været frivillige i en foreningen i enten 20, 40 eller 50 år. Der kan fremsendes jubilarer frem til 31. december 2023 til næste Norddjurs Award.

Siden indstiftelsen af priserne har Norddjurs Kommune markeret og fejret borgere ved særlige anledninger. Ved guldvindere er kriterierne guldmedalje til OL, VM, EM og/eller NM (Nordi-

ske Mesterskaber). Fejringen foregår i rådssalen i begyndelsen af Kommunalbestyrelsens møde. Vinderen modtager en gave i form af fx en bog, chokolade og blomster.

Det kan yderligere oplyses, at der i Syddjurs Kommune, hvor der også er et årligt Award Show, er 6 priser, der uddeles af forskellige organisationer. Der kan indstilles via kommunens hjemmeside i lighed med i Norddjurs Kommune. Der er flere forskellige beløb på de 6 priser fra 5.000 kr., 8.000 kr. og op til 15.000 kr. De rent kommunale priser er på 5.000 kr.

Henvendelse fra Norddjurs Idrætsråd

Norrdjurs Idrætsråd ønsker, at de priser de har indstiftet og finansieret ligestilles økonomisk med kommunalt indstiftede priser (å 0,005 mio. kr.) og har på baggrund af problemer med at finde økonomi til priserne fremsendt en henvendelse med ønske om kommunal finansiering. Henvendelsen er vedlagt.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Kultur- og Fritidsudvalgets priser til Norddjurs Awards har sammenhæng til Norddjurs Kommunes Kultur-, Fritid-, Turisme- og Landdistriktspolitik. Prisuddelingen sker sammen med øvrige kommunale priser i et samarbejde mellem frivillige, fra såvel det folkeoplysende som det sociale område – koordineret af en konsulent fra Kultur- og Fritidsområdet.

Økonomiske konsekvenser

Ingen konsekvenser.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at

1. orientering om sammensætning, antal og finansiering af priserne til Norddjurs Awards showet tages til efterretning
2. der tages en beslutning vedrørende Norddjurs Idrætsråds henvendelse

Bilag:

1	Åben Kriterier for Voksen- og Plejeudvalgets priser	105044/23
2	Åben Kriterier for Kultur- og Fritidsudvalgets priser	105043/23
3	Åben Kriterier for Idrætsrådets priser	105042/23
4	Åben Henvendelse fra Norrdjurs Idrætsråd	105548/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Ad. 1. Godkendt.

Ad. 2. Udvalget besluttede at imødekomme Norrdjurs Idrætsråds ønske om, at Idrætsrådets priser ligestilles med de kommunalt indstiftede priser, og Norrdjurs Idrætsråd modtager 15.000 kr. finansieret af Fritidspuljen 2024.

7. Ansøgning til Udviklingspuljen: Dark Sky Anholt

24.05.00.A00

20/7456

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Foreningen Dark Sky Anholt har indsendt ansøgning til Udviklingspuljen på 0,100 mio. kr. til færdiggørelse og indsendelse af endelig ansøgning om at få certificeret Anholt som Dark Sky Park. Tilskuddet søges som 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024 til projektledelse, fagteknisk assistance, kommunikation og grafiske opgaver. Ansøgningen fra foreningen er vedlagt.

Kultur- og Fritidsudvalget skal i denne sag tage stilling til, om der til projektet om færdiggørelse og indsendelse af endelig ansøgning om at få certificeret Anholt som Dark Sky Park, skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

Om Foreningen Dark Sky Anholt

Foreningen blev stiftet i 2019 og har siden målrettet arbejdet på at få Anholt certificeret som et dark sky område – en certificering, der betegner et naturområde med særlige gode forhold til at opleve nattehimlen og som udstedes af International Dark Sky Association (IDA).

Foreningen arbejder dels for at bevare mørket på Anholt og herunder at skabe dialog om brug af udendørsbelysning; dels på at give alle interesserede mulighed for at opleve og få viden om stjernehimlen og mørkets indflydelse på biodiversitet; og for at udvide turistsæsonen og herigennem skabe flere jobs, der understøtter et bæredygtigt helårsliv på Anholt.

Foreningen er hjemmehørende på Anholt og har medlemmer fra hele landet. Foreningen afholder offentlige arrangementer, symposier for fagfolk og lægmænd, undervisning for aften- og skoleklasser m.m.

Om certificering af Dark Sky Park

For at opnå en dark sky certificering, stilles der krav om særdeles omfattende dokumentation og ansøgningsmateriale, som Foreningen Dark Sky Anholt med frivillige kræfter har arbejdet på at fremskaffe.

Foreningen har nu brug for ekstern bistand i forbindelse med udarbejdelse af den endelige ansøgning. Det er centralt, at der indgås aftale om projektledelse og fagteknisk assistance i en samlet periode i 2023 og 2024, blandt andet så indhentet dokumentation for mørket analyseres og fremstilles i en endelig ansøgning, inden det forældes. Det samme gør sig gældende for registrering af udendørslys på øen.

Foreningen har siden 2019 været i løbende dialog med IDA og her drøftet, hvorvidt Anholt kan certificeres som et Dark Sky Sanctuary eller en Dark Sky Park. Det er nu aftalt, at en certificering som Dark Sky Park er mulig. Med tilskud fra Kultur- og Fritidsudvalget vurderes det realistisk, at den endelige ansøgning om certificering af Anholt som Dark Sky Park indsendes til IDA i 2024.

En milepæl i nedbringelse af kunstigt lys blev nået i 2022, da gadebelysningen i Anholt By blev skiftet til mørkevenlig belysning. Dette projekt var finansieret af LAG Småøerne og Norrdjurs Kommune med 50 % hver. Økonomiudvalget gav i 2021 tilskud til forening med 0,040 mio. kr. til indkøb af undervisningsudstyr. Forvaltningen har givet et mindre tilskud til et arrangement afholdt af foreningen i 2023.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Dark Sky Anholt er en del af partnerskabsaftalen mellem Norrdjurs Kommune og Aarhus Universitet. Dark Sky Anholt er samtidig en del af Visionsplan for Anholt.

Projektet Dark Sky Anholt understøtter Norrdjurs Kommunes Turismestrategi, Norrdjurs Kommunes Landdistriktsstrategi, Norrdjurs Kommunes Kulturstrategi og Norrdjurs Kommunes Klimaplan. Projektet har sammenhæng med FNs verdensmål #11 Bæredygtige byer og lokalsamfund; #13 Klimaindsats; #15 Livet på landet.

Økonomiske konsekvenser

Opnår Dark Sky Anholt anerkendelsen som Dark Sky Park, er der krav om hvert år at indsende en afrapportering, der redegør for mørkemålinger, oplysningsaktiviteter, status på brug af kunstigt

lys mv. Forvaltningen vil få en mindre administrativ rolle i denne afrapportering. IDA har oplyst, at der ikke er en årlig betaling for at have Dark Sky Park certificeringen.

Projektet vil blive registreret under udvikling af yder- og landdistrikter.

Specifikation over Udviklingspuljens størrelse er vedlagt.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om der til projektet skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

Bilag:

- 1 Åben Ansøgning Dark Sky Anholt 99992/23
- 2 Åben Kultur- og Fritidsudvalget Udviklingspulje - specifikation 31. oktober 2023 105748/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Udvalget besluttede, at der til projektet ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2023 og 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Udviklingspuljen 2023 og Kulturpuljen 2024.

8. Ansøgning til Kulturpuljen: 100 øjne på Djursland

00.16.00.A00

23/7807

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Danmarks Medie- og Journalisthøjskole (DMJX) har ansøgt Norrdjurs Kommune om et tilskud til projektet 100 øjne på Djursland. Journaliststuderende får gennem projektet mulighed for at producere journalistik i samarbejde med borgere på Djursland. Ansøgning til projektet er vedlagt.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget tage stilling til, om der til projektet 100 øjne på Djursland, skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Kulturpuljen 2024.

Danmarks Medie- og Journalisthøjskole har fået tilsagn fra LAG Djursland på 0,100 mio. kr. til projektet. Danmarks Medie- og Journalisthøjskole har også ansøgt Syddjurs Kommune om tilskud på 0,050 mio. kr.

Om projektet

I tre undervisningssemestre i 2024 og 2025 flytter 25-30 journaliststuderende 14 dage ind på Djurs Housing i Lyngby midt på Djursland. Her skal de producere lokaljournalistik efter metoden 100 øjne. De studerende danner grupper på 50 borgere (og dermed 100 øjne) fra forskellige dele af Djursland. Disse øjne skal ikke fungere som traditionelle journalistiske kilder, der bliver interviewet, men derimod som medskabere af indhold, som borgerne synes er vigtigt at sætte spot på. Det er således lokalbefolkningen, der sætter dagsordenen, lægger vinklen, kommer med erfaringer, viden og holdninger og i nogle tilfælde også er med til at producere indholdet.

Projektet vil både dække Norrdjurs Kommune og Syddjurs Kommune.

Ved inddragelsen i den journalistiske proces, får borgere ikke bare indflydelse på indholdet, men også konkret viden om, hvordan journalistik og god formidling produceres.

Et succeskriterie for projektet er, at den borgerdrevne journalistik efterlader lokale borgere på Djursland med konkrete journalistiske værktøjer, kompetencer og lyst til at blive ved med at producere journalistik både i perioderne mellem DMJX's tilstedeværelse i området og efter projektet er afsluttet.

Projektet understøtter desuden, at lokale medier i endnu højere grad ser værdien i borgerinddragende journalistik, og at både etablerede medier og kommende journalister (de studerende) er opmærksomme på, at der kan produceres mange forskellige journalistiske historier på Djursland.

Projektet forventes overordnet at øge omtalen af Djursland og vil dermed i en vis grad understøtte markedsføringen af Djursland.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Projektet understøtter Partnerskabsaftale mellem Aarhus Universitet og Norddjurs Kommune og Norddjurs Kommunes Landdistriktsstrategi.

Økonomiske konsekvenser

Danmarks Medie- og Journalisthøjskole (DMJX) er en selvejende institution under Uddannelses- og Forskningsministeriet, og det skal undersøges nærmere om kommunen lovligt kan yde tilskud til formålet.

Projektet vil blive registreret under udvikling af yder- og landdistrikter.

Specifikation over Kulturpuljens størrelse er vedlagt.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at der tages stilling til, om der til projektet 100 øjne på Djursland skal ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Kulturpuljen 2024.

Bilag:

- 1 Åben Ansøgning 100 øjne på Djursland 97784/23
- 2 Åben Kultur- og Fritidsudvalget udviklingspulje - specifikation 31. oktober 2023 105748/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Udvalget besluttede, at der til projektet 100 øjne på Djursland ydes tilskud på 0,050 mio. kr. i 2024, finansieret af Kulturpuljen 2024.

9. Ansøgning om treårigt tilskud: Landsbyer i en ny tid

18.00.00.A00

23/7660

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

En frivillig initiativgruppe forankret i Ørum Borgerforening har indsendt en ansøgning om et treårigt tilskud på 0,080 mio. kr. årligt til projektet Landsbyer i en ny tid. Projektet skal gennem aktiviteter understøtte sammenhængskraft og udvikling i landsbyerne Ramten, Ørum, Mastrup, Ginnerup og Fannerup med opland. Ansøgning og årsprogram for 2024 er vedlagt.

I denne sag skal Kultur- og Fritidsudvalget tage stilling til, om de vil yde et årligt tilskud på 0,080 mio. kr. i perioden 2024-2026 til projektet Landsbyer i en ny tid, finansieret af midler til understøttelse af landsbyklynger.

Om projektet Landsbyer i en ny tid

I 2022 bevilgede Kultur- og Fritidsudvalget et tilskud på 0,103 mio. kr. til projektet Samarbejde i en ny tid. Det er samme initiativgruppe, som søger tilskud til projektet Landsbyer i en ny tid. Gennem en række arrangementer i 2022 blev borgere inviteret ind til dialog om fremtiden for landsbyer. Initiativgruppen oplevede stor opbakning og interesse for at drøfte fremtidsmuligheder i landsbyerne, og at få styrket sammenhængskraften mellem byerne.

I 2023 har initiativgruppen holdt møder med borgergrupper i landsbyerne Ramten, Ørum, Mastrup, Ginnerup, Fannerup og Stenvad for at udvikle en ramme for samarbejde, som alle kan se sig selv i. Dialogen med repræsentanter for landsbyerne har ifølge initiativgruppen understreget, at der er opbakning til samarbejde på tværs af landsbyerne. Udover aktiviteter arrangeret af initiativgruppen, har flere givet tilsagn om, at andre årlige aktiviteter kan samles under overskriften Landsbyer i en ny tid. Eksempler herpå er vedlagt.

Initiativgruppen har ansøgt om et fast tilskud i en treårig periode, hvilket vil give mulighed for en langsigtet planlægning af indhold og tidspunkt for aktiviteter i projektet.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Projektet understøtter Norddjurs Kommunes Landdistriktsstrategi og FN's verdensmål #11 Bæredygtige byer og lokalsamfund og #15 Livet på landet.

Økonomiske konsekvenser

Der er i budgettet for 2024 – 2027 afsat følgende til udvikling af landsbyklynger:

Tabel i kr.	2024	2025	2026	2027
Udvikling landsbyklynger	117.611	223.775	221.948	220.148

Projekt vil blive registreret som et landdistriktsprojekt.

Lovgrundlag

Ingen relevant lovgivning.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at

1. der tages stilling til, om ansøgning om tilskud på 0,080 mio. kr. årligt i 2024-2026 imødekommes.
2. tilskud på 0,080 mio. kr. årligt i 2024-2026 finansieres af pulje for understøttelse af landsbyklynger.

Bilag:

- | | | |
|---|---|----------|
| 1 | Åben Ansøgning om en treårig støtte til initiativet | 90426/23 |
| 2 | Åben Årsprogram 2024 - Landsbyer i en ny tid | 90427/23 |
| 3 | Åben Landsbyer i en ny tid - live stream | 91893/23 |
| 4 | Åben Landsbyer i en ny tid - traktortræk og cirkus | 91895/23 |

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Ad. 1. Udvalget besluttede at imødekomme ansøgning om tilskud på 0,080 mio. kr. årligt i 2024-2026.

Ad. 2. Godkendt.

10. Orientering: Projekt Fjellerup Udvikling

24.05.00.A00

23/5715

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

På udvalgsrådet den 26. september godkendte Kultur- og Fritidsudvalget tids- og handleplan for projekt Fjellerup Udvikling. Forvaltningen har arbejdet videre med projektøkonomien og beskrevet projektets samlede økonomi med mulige tilrettelser.

Forvaltningen har sammen med ekstern rådgiver udarbejdet et opdateret overslag over økonomien i det tidligere projekt Fjellerup Strandliv. Projekt Fjellerup Udvikling blev behandlet og godkendt i Kultur- og Fritidsudvalget den 7. august 2023 og er identisk med det der blev ansøgt om i 2022. Det kan sættes op således:

Nedslag 1 – Bundgarnspæle	0,385 mio. kr.
Nedslag 2 – Badebro, solopgang- og nedgangsmodul m.m.	2,860 mio. kr.
Nedslag 4 – Badebro og oplevelsesplads	2,471 mio. kr.
Byggepladsudgifter, uforudsete udgifter, projektering og adm.	1,557 mio. kr.
Samlet	7,272 mio. kr.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der ikke er udgifter forbundet med nedslag 3. Kommunalbestyrelsen godkendte på sit møde den 22. august, at private lodsejere kunne byde ind med egne projekter i den kommunale ansøgning. Nedslag 3 er ejet af privat lodsejer med egne planer for nedslaget, som evt. kan indgå i den samlede ansøgning. Lodsejeres projekter vil sammen med den endelige ansøgning blive behandlet politisk på Kultur- og Fritidsudvalgsrådet den 19. december 2023.

Der har den 12. oktober 2023 været møde mellem ejer af Fjellerup Strandkro, Borgmester, udvalgsformand og forvaltning. Den 25. oktober har der været informationsmøde om projek-

tet for borgere med deltagelse af udvalgsformand og næstformand. Der deltog ca. 60 borgere på mødet.

Der er i budget 2024 og overslagsår afsat et anlægsbudget på 10 mio. kr. til Projekt Fjellerup Udvikling. I det tidligere materiale uden for ansøgningen var der udarbejdet en option på at gøre badebroen ved nedslag 2 til en helårsbro. Et estimat fra ekstern rådgiver lyder på, at dette vil give en anlægsudgift på yderligere 2,00 mio. kr.

Forvaltningen gør opmærksom på, at ishuset ved nedslag 4 ikke var en del af den oprindelige ansøgning i Fjellerup Strandliv og derfor ikke er omfattet af Fjellerup Udvikling. Beslutes det at ishuset ikke skal indgå i dispensationsansøgningen, vil bygningen og anvendelsen heraf forblive som hidtil, hvilket vil være til opbevaring af materialer. Da der i budgettet er afsat flere midler til Fjellerup Udvikling, er der også udarbejdet et estimat fra ekstern rådgiver på omdannelse af ishuset til en rekreativ facilitet. Estimatet lyder på en anlægsudgift på 1,88 mio. kr. til at transformere ishuset til et opbevaringsrum til en enkel og rå rekreativfacilitet med udkig over havet.

Forvaltningen gør opmærksom på, at der ikke er budgetteret med en efterfølgende driftsøkonomi på de nye fysiske nedslag i Fjellerup Udvikling. Der er dog 0,100 mio. kr. til driften af kommunens egen ejendom i området ved ejendommen Thomasminde ved nedslag 4.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Fjellerup Udvikling hænger sammen med turismestrategien og landdistriktsudvikling i Norddjurs Kommune.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Forsøgsordningen for kyst- og naturturisme i Planloven af 2015, samt Planlovsaftalen af 15. juni 2022. Planlovens kriterier for forsøgsordningen fra 2017 er foreslået justeret, således at der blandt andet kan gives forsøgstilladelse til at omdanne overflødiggjorte bygninger til

turismeformål. Dette lovforslag er endnu ikke trådt i kraft. Loven forventes at træde i kraft primo januar 2024.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller at, orienteringen godkendes.

Bilag:

- | | | |
|---|---|-----------|
| 1 | Åben Økonomisk overslag Fjellerup Udvikling | 108323/23 |
| 2 | Åben Tidsplan Projekt Fjellerup Udvikling | 99188/23 |

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

Udvalget ønsker, at lade ”Ishuset” ved nedslag 4 indgå i dispensationsansøgningen for at understøtte mulighederne for at inddrage området til kulturelle og rekreative formål.

11. Orientering om regnskaber 2022 fra foreninger og selvejende institutioner

00.32.00.S55

23/3615

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Kultur- og Fritidsudvalget skal, ifølge drifts- og samarbejdsaftaler med de selvejende institutioner, fonde og foreninger, årligt modtage regnskaber fra nedenstående samarbejdspartnere til orientering. I denne sag orienteres Kultur- og Fritidsudvalget om status for modtagne regnskaber.

Generelt

I denne sag resumerer forvaltningen de gennemgåede regnskaber fra følgende foreninger:

- Auning Svømmehal
- Det Grønne Museum
- Foreningen Djursland for Fuld Damp 1.1–31.12 2022 og Stenvad Mosebrug 1.1–31.8 2022
- Foreningen Stenvad Mosebrug 1.9–31.12 2022
- Gammel Estrup Herregårdsmuseum
- Nørager Multihal
- Fonden Åstrup Fritidscenter
- Nørre Djurs Hallen
- Museum Østjylland
- Ørum Aktiv Center

Regnskaberne er vedlagt. Regnskaberne bærer primo året i nogen grad præg af COVID-19 situationen og stigende energi- og forbrugspriser. Dette har i nogle tilfælde medført mindre indtægter og forøgede udgifter som helt eller delvist er dækket af ekstraordinære tilskud fra Staten og Norddjurs Kommune. Til nedenstående regnskaber kan der anføres følgende:

Gammel Estrup Herregårdsmuseum

Regnskabet omfatter Gammel Estrup og Dansk Center for Herregårdsforskning. Driftsregnskabet udviser et underskud på 0,877 mio. kr.

I ledelsesberetningen til regnskab 2022 under økonomi er angivet følgende: ”Årsagen til de røde tal skal findes i museets investerede aktiver, hvis værdi er faldet betragteligt som følge af eksterne og uforudsigelige faktorer. Derfor kommer museet ud med et negativt resultat på 0,206 mio. kr. for det samlede regnskab, mens resultatet af driftsregnskabet er væsentligt bedre end forventet.”

Forskellen mellem driftsunderskuddet og det negative resultat, kan henføres til resultatdisponeringen hvor der overføres 0,916 mio. kr. fra og tilføres 0,245 til de bundne reserver, mens de frie reserver tilføres et negativt beløb på 0,206 mio. kr.

Tilskud fra offentlige puljer og private fonde mv. periodiseres, således at de modsvarer årets aktiviteter. Der er i 2022 således indtægtsført 8,850 mio. kr. under posten ”Heraf anvendt fra bundne reserver” eller tilført fra den bundne egenkapital.

Egenkapitalen er ultimo 2022 på 39,797 mio. kr. hvoraf 0,900 mio. kr. er fri egenkapital, mens resten tilhører den bundne egenkapital. Anlægsaktiverne udgør 2 kr. fordelt med 1 kr. til slottet og 1 kr. til museumsgenstande og samlinger. Omsætningsaktiverne udgør 43,148 mio. kr., hvoraf kan nævnes at tilgodehavende formålsbestemte tilskud udgør 28,732 mio. kr. og værdipapirer 9,260 mio. kr.

Det Grønne Museum, Gl. Estrup (Statsinstitution)

Årets resultat udviser et underskud på 1,307 mio. kr. Følgende fremgår af ledelsesberetningen: ”Årets resultat for Det Grønne Museum viste et underskud på 1,3 mio. kr. Underskuddet skal ses i sammenhæng med, at museet i 2022 fik tilladelse til at bruge 1,4 mio. kr. af videreførselsbeløbet fra 2021 til opbygning af ny signaturudstilling. Indregnes det planlagte træk på videreførselsbeløbet giver det et mindreforbrug på 0,1 mio. kr.”

I 2021 var der et overskud på 1,842 mio. kr., mens der er i 2022, er et underskud på 1,307 mio. kr., hvilket giver en forskel mellem årene på 3,149 mio. kr.

De ordinære driftsindtægter er i forhold til 2021 faldet med 0,737 mio.kr., hvilket kan henføres til fald i statsbevillingen på 1,300 mio. kr., mens øvrige indtægter til gengæld er steget med 0,563 mio. kr., herunder højere entreindtægter. Driftsomkostningerne er på en række områder steget i forhold til 2021.

Egenkapitalen er på 4,067 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 84,492 mio. kr. Gældsforpligtigelserne er på 105,365 mio. kr., hvoraf de kortfristede udgør 20,616 mio. kr., heraf 16,722 mio. kr. vedrørende igangværende arbejder for fremmed regning. Den langfristede gæld udgør 84,749 mio. kr. heraf vedrører 3,734 mio. kr. donationer. Omsætningsaktiverne udgør 25,309 mio. kr. hvoraf tilgodehavender udgør 17,777 mio. kr.

Museum Østjylland

Museet er i regi af Randers Kommune, hvorfor der kun udarbejdes et tilskudsregnskab, da status indgår i Randers Kommunes samlede status. Under Anvendt Regnskabspraksis, Resultatopgørelsen, Indtægter er der anført følgende: ”Der er tale om et kommunalt museum, hvor kommunen har det endelige økonomiske ansvar, og museet ikke har egne aktiver, forpligtigelser eller egenkapital. Kommunens tilskud justeres hvert år så det sikres, at museets resultat udviser et resultat på kr. 0.”

Tilskudsregnskabet angiver således indtægter/udgifter for 34,819 mio. kr. De kommunale tilskud har i 2022 udgjort 19,101 mio. kr., mens de statslige indtægter er på 4,150 mio. kr. og ikke offentlige tilskud på 1,888 mio. kr. Herudover er der indgået indtægter vedrørende undersøgelser i henhold til kap. 8 på 6,335 mio. kr. og andre indtægter for 3,345 mio. kr.

Af større udgiftsposter kan nævnes personaleomkostninger på 18,539 mio. kr. og udgifter i forbindelse med undersøgelser i henhold til kap. 8 på 6,239 mio. kr. samt Anden formidlingsvirksomhed på 3,232 mio. kr.

Den Selvejende Institution Nørre Djurs Hallen

Årets overskud efter afskrivninger og finansielle omkostninger er i 2022 på 0,174 mio. kr. I resultatet indgår der under andre driftsindtægter en modtaget erstatning på 0,200 mio. kr. og tilskud fra Norrdjurs Kommune på 0,305 mio. kr. vedr. klatrevæg, basketbane og øgede el-udgifter.

Egenkapitalen udgør 2,891 mio. kr. og gældsforpligtigelserne er på 6,286 mio. kr. hvoraf den kortfristede gæld udgør 1,641 mio. kr. Anlægsaktiverne er opført til 8,883 mio. kr., mens omsætningsaktiverne udgør 0,327 mio. kr.

Der er i årets løb optaget lån ved Glesborg Brugsforening og Djurssport ApS på 0,100 mio. kr. pr. långiver. Kommende års (2023) afdragsydelse er angivet til 0,010 mio. kr. pr. lån. Kassekreditten var i 2021 registreret med en positiv saldo på ca. 0,259 mio. kr., mens der ultimo 2022 er en negativ saldo på ca. 0,578 mio. kr.

Norrdjurs Kommune garanterer for 2 lån, hvor restsaldoen ultimo 2022 udgør ca. 4,572 mio. kr.

Fonden Åstrup Fritidscenter

Årets overskud efter afskrivninger og finansielle omkostninger er i 2022 på 0,164 mio. kr. Omsætningen er på 1,536 mio. kr. fordelt med tilskud fra Norrdjurs Kommune på 1,221 mio. kr. og lejeindtægter for 0,315 mio. kr. som hovedsagelig vedrører Åstrup Idrætsforening.

Egenkapitalen udgør 2,898 mio. kr. mens anlægsaktiverne udgør 4,953 mio. kr. Den likvide beholdning udgør 1,488 mio. kr. og der er gældsforpligtigelser på 3,924 mio. kr., hvoraf de kortfristede gældsforpligtigelser udgør 0,367 mio. kr.

Norrdjurs Kommune garanterer for et lån, hvor restsaldoen ultimo 2022 udgør ca. 1,872 mio. kr.

Auning Svømmehal

Omsætningen består af lejeindtægter ved udlejning til Auning Idræts- og Kulturcenter. Årets overskud er på 0,628 mio. kr. efter finansielle omkostninger mv., heraf er 0,4 mio. kr. ført til indtægt vedrørende dagsværdiregulering af investeringsejendomme.

Egenkapitalen udgør 4,449 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 2,800 mio. kr. Omsætningsaktiverne udgør 2,792 mio. kr. der hovedsagelig vedrører de likvide aktiver. Gældsforpligtigelserne udgør 1,143 mio. kr., hvoraf de kortfristede udgør ca. 0,148 mio. kr.

Norrdjurs Kommune garanterer for et lån, hvor restsaldoen ultimo 2022 udgør ca. 0,470 mio. kr.

Ørum Aktiv Center

Årets resultat efter afskrivninger og finansielle omkostninger er et overskud på 0,173 mio. kr. Det kan nævnes, at Norrdjurs Kommune under ”Andre indtægter” har givet tilskud på ca. 0,435 mio. kr. vedrørende udskiftning af belysning til Led, udendørs facadedækning og til elforbrug. Under finansielle omkostninger er der registreret et tab vedrørende investeringsfor- eningsbeviser på 0,143 mio. kr.

Egenkapitalen udgør 5,018 mio. kr., mens anlægsaktiverne udgør 9,876 mio. kr. Omsætningsaktiverne udgør 2,108 mio. kr., hvoraf de likvide midler udgør 1,123 mio. kr. og investeringsfondsbeviser 0,884 mio. kr. Gældsforpligtigelserne udgør 4,807 mio. kr., hvoraf de langfristede udgør 4,100 mio. kr. mens de kortfristede udgør 0,707 mio. kr.

Foreningen Djursland for Fuld Damp incl. Mosebruget indtil 31/8 2022

Årets underskud efter afskrivninger og finansielle omkostninger er i 2022 på 0,089 mio. kr. I ledelsesberetningen er der angivet følgende: ”Årets resultat er i 2022 negativt påvirket af ud- betaling vedrørende fratrædelsesgodtgørelse på 149 t.kr., som er afregnet pr. 31. december 2022:”

Egenkapitalen udgør 0,951 mio. kr. mens anlægsaktiverne udgør 1,778 mio. kr. Omsætningsaktiverne udgør 0,954 mio. kr. heraf udgør de likvide aktiver 0,646 mio. kr. Gældsforpligtigelserne udgør 1,781 mio. kr., hvoraf de kortfristede udgør 0,920 mio. kr.

Norddjurs Kommune garanterer for et lån, hvor restsaldoen ultimo 2022 udgør ca. 0,752 mio. kr.

Foreningen Stenvad Mosebrug – perioden 1/9 – 31/12 2022

Resultatet for 4 måneders drift viser et overskud på 0,038 mio. kr. Det er fremkommet ved et bruttoresultat på 0,177 mio. kr. fratrukket omkostninger for 0,730 mio. kr., hvilket resulterer i et negativt resultat før det kommunale tilskud på 0,553 mio. kr. Norddjurs Kommunes tilskud udgør 0,591 mio. kr.

Egenkapitalen svarer til overskuddet. Omsætningsaktiverne incl. de likvide aktiver udgør 1,241 mio. kr., mens de kortfristede gældsforpligtigelser udgør 1,203 mio. kr.

Nørager Multihal

Nørager Multihal er ikke en selvstændig juridisk enhed, hvorfor Hallens drift indgår i Nørager Boldklubs regnskab, der løber fra 1. oktober 2021 til 30. september 2022.

Regnskabet udviser et overskud på 0,052 mio. kr. fordelt med tilskud fra kommunen på 0,292 mio. kr. og udgifter for 0,240 mio. kr. Sidste års regnskab udviste et underskud på 0,059 mio. kr. Der er ikke udarbejdet særskilt status for Multihallen, da det indgår i Nørager Boldklubs regnskab.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Ingen væsentlig sammenhæng.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Bekendtgørelse om Kommunernes budget- og regnskabsvæsen, revision m.v. og Kommunalfuldmagten.

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag:

1	Åben	Auning Svømmehal regnskab 2022	48736/23
2	Åben	Det Grønne Museum regnskab 2022	55353/23
3	Åben	Djursland for Fuld Damp og Stenvad Mosebrug	60850/23
4	Åben	Foreningen Stenvad Mosebrug regnskab 1.9 - 31.12 2022	100877/23
5	Åben	Gammel Estrup Herregårdsmuseum regnskab 2022	54016/23
6	Åben	Nørager Multihal regnskab 2022	97074/23
7	Åben	Åstrup Fritidscenter - regnskab 2022	94182/23
8	Åben	Nørre Djurs Hallen regnskab 2022	59409/23
9	Åben	Museum Østjylland regnskab 2022	100885/23
10	Åben	Ørum Aktiv Center regnskab 2022	97163/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

12. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023

24.00.00.K07

23/5624

Åben sag

Sagsgang

EU/ BUU/ MTU/ AU/ VPU/ KFU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Med denne sag orienteres om Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023. Dansk Industri udarbejder hvert år en analyse af kommunernes erhvervs-klima. I år lancerede Dansk Industri sin analyse 6. september. Analysen og en pressemeddelelse med Norrdjurs Kommunes kommentarer til analysen er vedlagt. Endvidere er fagområdernes kommentarer til placeringen indenfor hver af undersøgelsens delkategorier vedlagt som bilag.

Direktionen har tidligere besluttet, at sagen fremsættes til orientering og drøftelse i alle fagudvalg, da alle områder i kommunen har del i erhvervslivets oplevelse af den kommunale service. Til eksempel kan nævnes, at dialogen med en af kommunens store virksomheder om åbningstiden i daginstitutioner har påvirket den pågældende virksomheds oplevelse af kommunen positivt.

Dansk Industris analyse af kommunernes erhvervsvenlighed er en opgørelse af, hvilke rammer virksomhederne har i hver enkelt kommune, og hvordan virksomhederne vurderer disse rammer. 92 ud af landets 98 kommuner er inkluderet i undersøgelsen.

I 2023 har Norrdjurs Kommune placeret sig på en samlet 57. plads, hvilket er en tilbagegang på 5 pladser i forhold til 2022, hvor Norrdjurs blev placeret som nr. 52. Norrdjurs Kommune har gennem de senere år forbedret sin placering på listen fra en placering som nr. 87 i 2019, nr. 86 i 2020 og nr. 71 i 2021.

Målingen består af et samlet resultat og af resultater indenfor ti delkategorier. Placeringerne i de ti delkategorier i henholdsvis 2022 og 2023 fremgår af tabel 1 nedenfor.

Tabel 1 – Norrdjurs Kommunes erhvervsvenlighed i ti delkategorier

Kategori	Placering 2022	Placering 2023
1. Overordnet erhvervsvenlighed	50	45
2. Infrastruktur og transport	90	87
3. Arbejdskraft	38	56
4. Uddannelse	70	51
5. Sagsbehandling	24	43
6. Grøn udvikling	13	52
7. Brug af private leverandører	74	51
8. Digitale rammer	66	84
9. Skatter, gebyrer og erhvervsarealer	41	45
10. Information og dialog	39	40

Kilde: Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Dansk Industris erhvervsklimamåling giver en indikation på Norddjurs Kommunes præstation på en række politikområder, herunder erhverv, beskæftigelse, uddannelse, miljø, teknik, infrastruktur og digitalisering. Målingen har derfor sammenhæng til politikker og strategier indenfor alle områder og drøftes i alle Norddjurs Kommunes fagudvalg.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Ikke relevant.

Indstilling

Chef for erhverv og arbejdsmarked indstiller, at

1. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023 drøftes.
2. det besluttes, om der skal iværksættes tiltag til fremme for erhvervsvenligheden på udvalgets område.

Bilag:

1	Åben Erhvervsklimamåling 2023	93316/23
2	Åben Pressemeddelelse Norrdjurs	93317/23
3	Åben Metode og datagrundlag LE 2023	93319/23
4	Åben Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 2023.pdf	102612/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Ad. 1. Drøftet.

Ad. 2. Udvalget besluttede, at der ikke for nuværende iværksættes yderligere tiltag.

13. Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi

01.00.00.A00

22/10073

Åben sag

Sagsgang

EU/BUU/MTU/AU/VPU/KFU, ØK, KB

Sagsfremstilling

Kommunalbestyrelsen godkendte på møde 13. december 2022 igangsættelse af proces for revision af Plan- og udviklingsstrategien med henblik på udarbejdelse af et udkast til revision efter planlovens bestemmelser. Kommunalbestyrelsen godkendte ligeledes, at forslag til Plan- og udviklingsstrategi blev sendt i offentlig høring fra 1. august til 1. oktober 2023.

Høringsperioden

Forvaltningen har behandlet høringssvarene med henblik på behov for ændringer eller tilføjelser i den revideret Plan- og udviklingsstrategi. Høringsperioden har afstedkommet svar fra følgende; Aarhus Stift, Aarhus Universitet, Museum Østjylland, Erhvervsstyrelsen, fire lokale foreninger og én borger.

Fem høringssvar har særlig fokus på lokal udvikling med eksempelvis udvikling og reetablering af naturområder og søer, udvikling af Kolindsund, Bønnerup Havn og Fjellerup Strand. Hørings-svarene henleder opmærksomheden på udvikling af lokalmiljøer som vigtige indsatsområder for Norddjurs. I relation til Fjellerup er der særligt opmærksomhedspunkter med afsæt i den omkringliggende natur, infrastruktur og forbindelseslinjer. Bønnerup Havn ønsker øget fokus på havnen som et stærkt maritimt miljø med potentiale for udvikling. Kolindsunds venner gør opmærksom på potentialet ved at etablere Kolind Sund som sø. Danmarks Naturfredningsforening henleder opmærksomheden på vigtigheden af adgang til naturen samt prioritering af arealer til kyst- og naturområder, klima og energitiltag. Museum Østjylland gør opmærksom på kulturarv og naturmiljøer som vigtig ressource for udvikling. En borger henleder opmærksomheden på en række naturområder med ønske om genopretning eller udvikling. Høringssvar fra Aarhus Universitet inviterer til fortsat samarbejde med særlig fokus på den grønne omstilling og jordbrugsforskning.

Forvaltningen bemærker at plan- og udviklingsstrategien er en overordnet strategi, der ikke belyser konkrete projekter og derfor ikke er til hinder for, at der arbejdes med udvikling af lokalmiljøer, naturgenopretning eller projekter. Ligeledes bemærker forvaltningen at alle høringssvar vil indgå i sagen om igangsætning af Kommuneplan 2025.

Med afsæt i høringssvar fra Bønnerup Havns fondsbestyrelse anbefaler forvaltningen at Bønnerup Havn bliver indskrevet i afsnittet om de maritime miljøer på side 10.

Høringssvar og forvaltningens bemærkninger ses af bilag.

Endelig godkendelse

Revisionen af Plan- og udviklingsstrategien er udarbejdet på baggrund af drøftelser på temamøde for Kommunalbestyrelsen, borgermøder i de fire bybånd, drøftelser med en række interessenter samt drøftelser i direktionen og i Norrdjurs Kommunes chefforum. Særligt har tre temaer fået en større opmærksomhed og været genstand for en skærpelse i revisionen af Plan- og udviklingsstrategien. Det gælder følgende:

- Natur som en central prioritering i kommunens budgetaftale 2023-2026.
- Prioritering af arealer som konkret realiseret i kommuneplaner og aktualiseret i f.eks. placering af VE-anlæg på land og i Kattegat.
- Den grønne omstilling som sikrer en klimatilpasset kommune. Den grønne omstilling har fokus ind i både naturtemaet og prioritering af arealer.

Som afsæt for den politiske drøftelse af revisionens temaer har der været dialog med en række interessenter i forhold til visioner, potentialer og dilemmaer. De tre udviklingstemaer vil ligeledes have et særligt fokus de kommende år og sætter retningen for udvikling frem mod 2050.

Den videre proces

Plan- og udviklingsstrategien leder både hen mod kommuneplan og dermed rammen for kommunens fysiske planlægning samt sætter rammen for den strategiske planlægning i politikker, strategier og handleplaner i kommunen som helhed. Af samme årsag forelægges Plan- og udviklingsstrategien for alle stående udvalg for at sikre en bred forankring af strategien. Ifølge Norrdjurs Kommunes styrelsesvedtægt hører Plan- og udviklingsstrategien ressort-

mæssigt til under Miljø- og Teknikudvalget og godkendes endeligt i Kommunalbestyrelsen efter nedenstående tidsplan.

Tidsplan 2022-2023	Forum	Aktivitet
28. sep.	Direktion	Drøftelse af proces og organisering
14. nov.	MTU	Politisk godkendelse af proces og igangsættelse.
6. dec.	ØK	
13. dec.	KB	
3. feb.	Chefforum	Gennemgang og drøftelser
Februar	KB	Temamøde/12-12 seminar i forhold til politisk aftale. Med afsæt i politisk aftale i budget 2023-2026 afholdes et temamøde for Kommunalbestyrelsen i foråret 2023 om de økonomiske reguleringsprincipper i budgettet. Temamødet afvikles som 12-12 seminar på baggrund af ønske om at gentage formen med et årligt seminar, hvor også revision af Plan- og udviklingsstrategien drøftes.
Marts	Borgerinddragelse	Temasættes på borgermøder med de 4 bybånd jf. dialogmøder som vedtaget i Udviklingsplan for Bybånd i Norddjurs Kommune.
21. april	Chefforum	Gennemgang og drøftelser.
17. maj	Direktion	Første udkast færdigt.
22. maj MTU 13. juni ØK 20. juni KB	MTU ØK KB	Udkast til Plan- og udviklingsstrategi 2023 til politisk behandling.
1. aug. - 1. okt.	Borgere og samarbejdspartnere	
4. okt.	Direktion	
9. okt. EU 12. okt. BUU	Alle stående udvalg	Behandling af revision af Plan- og udviklingsstrategi med afsæt i eventuelle tilpasninger på baggrund af høringsvar.

23. okt. MTU		
24. okt. AU		
25. okt. VPU		
31. okt. KFU		
7. nov. ØK		
14. nov. KB		

Kommunalbestyrelsen besluttede på møde 20. juni 2023, at revisionen af Plan- og udviklingsstrategien leder frem til en delvis revision af den kommende kommuneplan for udvalgte emner i relation til revisions-temaerne: Natur, prioritering af arealer og den grønne omstilling. Ligeledes vil der ske en sanering af kommuneplanen med henblik på, at kommuneplanen får et mere snævert snit og primært skal bruges til administration af den fysiske planlægning. Dette er i tråd med Plan- og udviklingsstrategiens diagram på side 5, som fastlægger, at denne munder ud i et fysisk og i et strategisk spor. En sanering af kommuneplanen vil således kunne være med til at tydeliggøre dette.

I forbindelse med igangsætning af revision af kommuneplanen vil Kommunalbestyrelsen blive præsenteret for, hvorledes revision af ovenstående temaer og sanering af planen kan komme til udtryk i det kommende kommuneplanarbejde.

Offentliggørelse af den endelige og godkendte Plan- og udviklingsstrategi

Forud for endelig offentliggørelse af den godkendte Plan- og udviklingsstrategi vil afsnittet ”Planlægning siden sidste kommuneplanrevision” på side 26 blive ajourført. Derudover vil der blive udarbejdet et grafisk produkt der kort og præcis indeholder de væsentligste fokuspunkter for Plan- og udviklingsstrategien.

Sammenhæng til andre politikker/strategier og fagområder

Plan- og udviklingsstrategien er Norddjurs Kommunes overordnede og langsigtede strategi for den fysiske udvikling og afsættet for kommuneplanlægningen. Plan- og udviklingsstrategien bygger videre på de overordnede linjer og mål, som Kommunalbestyrelsen har arbejdet med gennem flere perioder. Udgangspunktet er en helhedsorienteret Plan- og udviklingsstra-

tegi med afsæt i Det Blå og Det Grønne DNA og med en strategiske satsning på vækst gennem bosætning og erhvervsudvikling effektueret gennem partnerskaber.

Økonomiske konsekvenser

Ingen økonomiske konsekvenser.

Lovgrundlag

Planlovens § 23 a.

Indstilling

Chefen for Ledelsessekretariatet indstiller, at vedlagte Plan- og udviklingsstrategi godkendes med den foreslåede ændring til side 10.

Bilag:

1	Åben Plan-og-udviklingsstrategi 2023-50.pdf	55994/23
2	Åben Bemærkningsnotat efter endt høring	102012/23
3	Åben Samlet Høringssvar.pdf	102248/23

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Tiltrådt.

14. Orientering

00.01.00.A00

22/10382

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Fra udvalgets formand:

- Borgermøde i Fjellerup
- Dialogmøde med Idrætsrådet om: Analyse af fordelingsmodel til Faciliteter – ændring i Gebyrordning
- Værdifuldt kulturmiljø: Hoed Kalkværk

Fra Kultur- og Fritidsudvalgets medlemmer:

Fra forvaltningen:

- Forvaltningen har modtaget en henvendelse fra en borger, der ønsker indkomstgrænsen hævet i retningslinjerne for kommunal støtte til deltagerbetaling i aftenskoler. Der udarbejdes en sag om emnet.
- Da gymnastiksalen på Mølleskolen fremover benyttes af Job og Sprogs elever, er de tidligere fritidsbrugere blevet anvist tider i hallen på Mølleskolen. Det drejer sig om 4 timer ugentligt i anvisningsperioden og berører ca. 25 voksne gymnaster og et Old Boys fodboldhold fra lokalområdet.
- Region Midtjylland har meddelt afslag på Norddjurs Kommunes ansøgning om tilskud til projektet "Landsbyernes klimatopmøde". Ifølge protokollering fra Kultur- og Fritidsudvalgets møde den 7. august 2023 betales der honorar på 0,023 mio. kr. til ekstern samarbejdspartner for udarbejdelse af ansøgning. Resterende midler på 0,068 mio. kr. tilbageføres til Udviklingspuljen 2023. I afslaget fra Region Midtjylland vurderes det, at projektet ikke lever op til kravet om, at de berørte lokalsamfund er en central og ak-

tiv del af projektet. Region Midtjylland har oplyst, at de på ny udbyder Puljen Den bæredygtige landsby med frist 15. november 2023.

- Forud for endelig vedtagelse af Budget 2024 modtog formand for kultur og fritidsudvalget og forvaltningen meddelelse om, at Djursland for Fuld Damp ikke ønsker at indgå en samarbejdsaftale med Norddjurs Kommune på de økonomiske betingelser angivet i budgettet. Skrivelsen er rundsendt til orientering til hele Kommunalbestyrelsen forud for budgetgodkendelsen. Foreningen ønsker et møde. Henvendelsen er vedlagt sammen med dagsordenpunkt fra den 2. maj 2023, hvor foreningens fremtidige økonomi blev drøftet.

Planlagte møder og arrangementer i 2023:

Dato	Arrangement	Sted	Deltagere	Andet

Indstilling

Chefen for Kultur, Fritid, Turisme og Biblioteker indstiller, at orienteringen tages til efterretning.

Bilag:

- | | | |
|---|--|-----------|
| 1 | Åben Brev til Kultur- og Fritidsudvalget 4. oktober 2023 | 107614/23 |
| 2 | Åben Bestyrelsesbeslutning angående budget 2024 og overslagsårene vedr. DffD | 107612/23 |
| 3 | Åben Djurslands for fuld Damp 2. maj 2023 | 108421/23 |

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

Udvalget tager imod invitationen til møde med Djursland for Fuld Damp.

15. Arbejdsplan

00.01.00.A00

22/10382

Åben sag

Sagsgang

KFU

Sagsfremstilling

Forvaltningen har udarbejdet vedlagte forslag til arbejdsplan for Kultur- og Fritidsudvalget for 2023. Arbejdsplanen vil blive ajourført i løbet af året. Eventuelle bemærkninger til arbejdsplanen drøftes.

Indstilling

Chefen for Fællessekretariatet indstiller, at arbejdsplanen godkendes.

Bilag:

1 Åben Arbejdsplan 2023

129075/22

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

16. Godkendelse af beslutningsprotokol

00.01.00.A00

23/1265

Åben sag

Beslutning i Kultur- og Fritidsudvalget den 31-10-2023

Godkendt.

Bilagsoversigt

1. Genbehandling af ansøgninger til Strategisk Pulje til Idrætshaller
 1. Ansøgning Nørredjurs Skytteforening (105808/23)
 2. Ansøgning Grenaa Sejlklub (105805/23)
 3. Ansøgning Grenaa Modelflyveklub (105804/23)
 4. Ansøgning Froggies Modelklub (105803/23)
 5. Ansøgning Djurslands Rideklub (105802/23)
 6. Administrationspraksis puljemidler KFU - Strategisk Halpulje (105630/23)
 7. Oversigt over alle ansøgninger genbehandling af 1. runde (105939/23)

2. Restmidler fra puljer og midtvejsregulering Kultur- og Fritidsudvalget
 1. Ansøgning - Reparation af port ved Den Gamle Smedie (86245/23)
 2. Prisoverslag på sikring af Ishuset ved Thomasminde (103621/23)
 3. Ansøgning fra Ørsted Biograf om tilskud til renoveringsarbejder (89827/23)
 4. Ansøgning om tilskud til modernisering af udstilling på Stenvad Mosebrug (91270/23)
 5. Anmodning om ekstraordinært driftstilskud 2023_Nr. Djurs Hallen (103576/23)
 6. Renoveringsønsker fra Ørsted Rideklub (89790/23)
 7. Renoveringsønsker fra AIK (105187/23)

3. Drøftelse af kriterier for Strategisk Pulje til Idrætshaller
 1. Administrationspraksis puljemidler - Strategisk halpulje (105630/23)

4. Orientering: Fordeling af 2024-puljemidler til politisk og administrativ udmøntning
 1. Retningslinjer for puljer under Kultur- og Fritidsudvalget (105549/23)

5. Godkendelse af proces og økonomi for ny tildelingsmodel
 1. Opdateret procesplan 31.10.23 (109150/23)
 2. (Lukket bilag)

6. Norddjurs Awards: Sammensætning, antal og finansiering af priser

1. Kriterier for Voksen- og Plejeudvalgets priser (105044/23)
 2. Kriterier for Kultur- og Fritidsudvalgets priser (105043/23)
 3. Kriterier for Idrætsrådets priser (105042/23)
 4. Henvendelse fra Norddjurs Idrætsråd (105548/23)
-
7. Ansøgning til Udviklingspuljen: Dark Sky Anholt
 1. Ansøgning Dark Sky Anholt (99992/23)
 2. Kultur- og Fritidsudvalget Udviklingspulje - specifikation 31. oktober 2023 (105748/23)
-
8. Ansøgning til Kulturpuljen: 100 øjne på Djursland
 1. Ansøgning 100 øjne på Djursland (97784/23)
 2. Kultur- og Fritidsudvalget udviklingspulje - specifikation 31. oktober 2023 (105748/23)
-
9. Ansøgning om treårigt tilskud: Landsbyer i en ny tid
 1. Ansøgning om en treårig støtte til initiativet (90426/23)
 2. Årsprogram 2024 - Landsbyer i en ny tid (90427/23)
 3. Landsbyer i en ny tid - live stream (91893/23)
 4. Landsbyer i en ny tid - traktortræk og cirkus (91895/23)
-
10. Orientering: Projekt Fjellerup Udvikling
 1. Økonomisk overslag Fjellerup Udvikling (108323/23)
 2. Tidsplan Projekt Fjellerup Udvikling (99188/23)
-
11. Orientering om regnskaber 2022 fra foreninger og selvejende institutioner
 1. Auning Svømmehal regnskab 2022 (48736/23)
 2. Det Grønne Museum regnskab 2022 (55353/23)
 3. Djursland for Fuld Damp og Stenvad Mosebrug (60850/23)
 4. Foreningen Stenvad Mosebrug regnskab 1.9 - 31.12 2022 (100877/23)
 5. Gammel Estrup Herregårdsmuseum regnskab 2022 (54016/23)
 6. Nørager Multihal regnskab 2022 (97074/23)

7. Åstrup Fritidscenter - regnskab 2022 (94182/23)
 8. Nørre Djurs Hallen regnskab 2022 (59409/23)
 9. Museum Østjylland regnskab 2022 (100885/23)
 10. Ørum Aktiv Center regnskab 2022 (97163/23)
-
12. Dansk Industris måling af lokal erhvervsvenlighed 2023
 1. Erhvervsklimamåling 2023 (93316/23)
 2. Pressemeddelelse Norddjurs (93317/23)
 3. Metode og datagrundlag LE 2023 (93319/23)
 4. Forvaltningens kommentarer til Dansk Industris erhvervsklimamåling 2023.pdf (102612/23)
-
13. Endelig godkendelse af revideret Plan- og udviklingsstrategi
 1. Plan-og-udviklingsstrategi 2023-50.pdf (55994/23)
 2. Bemærkningsnotat efter endt høring (102012/23)
 3. Samlet Høringssvar.pdf (102248/23)
-
14. Orientering
 1. Brev til Kultur- og Fritidsudvalget 4. oktober 2023 (107614/23)
 2. Bestyrelsesbeslutning angående budget 2024 og overslagsårene vedr. DffD (107612/23)
 3. Djurslands for fuld Damp 2. maj 2023 (108421/23)
-
15. Arbejdsplan
 1. Arbejdsplan 2023 (129075/22)

Underskriftsside

Allan Gjersbøl Jørgensen (A)

Sebastian Grauert (I)

Fritz Birk Sørensen (A)

Niels Skov Pedersen (C)

Benno Blæsild (V)